
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

Об утверждении перечня образовательных организаций -  пилотных 
площадок и ответственных от муниципальных образований за работу

пилотных площадок

Во исполнение перечня поручений Президента РФ по итогам заседания 
Совета по науке и образованию от 30.07.2024, распоряжения Правительства РФ 
от 19.11.2024 №3333-р, утверждающего комплексный план мероприятий по 
повышению качества математического и естественно-научного образования на 
период до 2030 года, приказа министерства образования Тульской области от
28.12.2024 № 1992 «Об утверждении регионального плана мероприятий по 
повышению качества математического и естественно-научного образования на 
период до 2030 года в Тульской области», на основании Положения о 
министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень образовательных организаций - пилотных 
площадок по использованию учебников с цифровым помощником в рамках 
реализации мероприятий по повышению качества преподавания предметов 
естественно-научного цикла (Приложение 1).

2. Утвердить перечень ответственных от муниципальных образований 
за работу пилотных площадок по использованию учебников с цифровым 
помощником в рамках реализации мероприятий по повышению качества 
преподавания предметов естественно-научного цикла (Приложение 2)

3. Провести проектную сессию «Инновации в преподавании учебных 
предметов естественно-научного цикла» 24.01.2025 на базе ЦО № 58 «Поколение 
будущего» (г. Тула, ул. Конструктора Грязева, д. 2) (по согласованию), время 
проведения сессии - 12.30-16.30 (далее - проектная сессия).

4. Руководителям образовательных организаций (Приложение 1) 
рекомендовать обеспечить:

4.1. участие ответственных от образовательных организаций, учителей 
физики, биологии, химии в проектной сессии 24.01.2025;

4.2. повышение квалификации педагогов - участников пилотных 
площадок на базе АО «Издательство «Просвещение»» (по отдельному графику);

4.3. участие в научно-методических мероприятиях (по отдельному 
графику).

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить:



5.1. участие образовательных организаций, а также ответственных от 
муниципального образования за работу пилотных площадок по использованию 
учебников с цифровым помощником в рамках реализации мероприятий по 
повышению качества преподавания предметов естественно-научного цикла в 
проектной сессии 24.01.2025;

5.2. участие в научно-методических мероприятиях (по отдельному 
графику).

6. Директору МБОУ «ЦО № 58 «Поколение будущего»» Гришиной
Н.В. (по согласованию) рекомендовать оказать содействие в организационно­
техническом проведении проектной сессии.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области О. А. Осташко

исп.: Логунова Людмила Юрьевна, Бурова Виктория Андреевна 
тел. 8(4872)22-41-13



Приложение №1
к приказу министерства образования Тульской области

от J / ’ P /J/v Jr  №

Перечень образовательных организаций -  пилотных площадок по использованию 
учебников с цифровым помощником в рамках реализации мероприятий по 
повышению качества преподавания предметов естественно-научного цикла

Наименование 
муниципального образования

№ п/п Наименование образовательной организации

МО Алексинский район 1. МБОУ «Гимназия №18»

2. МБОУ «СОШ №1»

МО Арсеньевский район 3. МОУ «Арсеньевская СОШ»

МО Белевский район 4. МБОУ «СОШ № 4 г. Белёва Тульской области»

МО Богородицкий район 5. МОУ СШ № 2 имени Героя Советского Союза Жукова 
В.П.

6. МОУ СШ №4

МО Веневский район 7. МОУ «Веневский центр образования №1 имени И.И. 
Мусатова»

МО Воловский район 8. МКОУ «Центр образования п. Волово Тульской области»

МО город Донской 9. МБОУ «СОШ №5»

10. МБОУ «Центр образования №2»

МО Дубенский район И. МКОУ Гвардейская СОШ муниципального образования 
Дубенский район

МО город Ефремов 12. МКОУ «Центр образования № 4»

13. МКОУ «Средняя школа № 8»

МО Заокский район 14. МКОУ «Заокская СОШ имени Героя России Сергея 
Бурнаева»

МО Каменский район 15. МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева»

МО Кимовский район 16. МКОУ-гимназия №6 (МКОУ-гимназия №6)
МО Киреевский район 17. МКОУ «Киреевский центр образования № 1»

МО Куркинский район 18. МОУ Куркинская СОШ № 1

МО рп Новогурово 19. МКОУ «Новогуровская СОШ»

МО город Новомосковск 20. МБОУ «СОШ № 3»

21. МБОУ «СОШ № 12»

22. МБОУ «Л и ц е й »



МО Одоевский район 23. МКОУ «Одоевская СОШ имени А. Д. Виноградова»

МО Плавский район 24. МБОУ МО Плавский район «ПСОШ №1»

МО Славный 25. МКОУ СОШ МО Славный

МО Суворовский район 26. МБОУ «СОШ № 5 ЦО г.Суворова им. Е.П. Тарасова»

МО Тепло-Огаревский район 27. МКОУ «СОШ №1 п. Теплое»

МО город Тула 28. МБОУ «Центр образования № 39 имени Героя Советского 
Союза Алексея Арсентьевича Рогожина»

29. МБОУ «Центр образования № 58 «Поколение будущего»»

30. МБОУ «Центр образования № 59 «Личность» имени Льва 
Семеновича Выготского»

МО Узловский район 31. МБОУ СОШ № 59

32. МБОУ СОШ № 22

МО Чернский район 33. МКОУ «Чернская СОШ им. Героя Сов. Союза Дворникова 
Г. Т.»

МО Щекинский район 34. МБОУ «Гимназия №1 - Центр образования»

35. МБОУ «Лицей №1» г. Щекино

36. МБОУ «Лицей»

МО Ясногорский район 37. МОУ «ЦО №1»г. Ясногорска

38. МОУ «СОШ №3 им. С.В. Ишеева»



Приложение №2
к приказу министерства образования Тульской области

от № У З

Перечень ответственных от муниципальных образований за работу пилотных 
площадок по использованию учебников с цифровым помощником в рамках 
реализации мероприятий по повышению качества преподавания предметов

естественно-научного цикла

Наименование
муниципального

образования

ФИО Статус, должность

МО город Алексин Нарышкина Елена 
Валериевна

Консультант Управления образования администрации 
муниципального образования город Алексин

МО Арсеньевский 
район

Г аврикова Наталья 
Алексеевна

Директор МКУ «ЦОСО МО Арсеньевский район»

МО Белевский район Евстратова
Людмила
Алексеевна

Главный специалист отдела образования, молодёжной политики и 
спорта администрации МО Белевский район

МО Богородицкий 
район

Афанасьева Елена 
Анатольевна

Заведующий МКУ «ИМЦ» МО Богородицкий район

МО Веневский 
район

Гречишкина Ирина 
Владимировна

Директор муниципального учреждения «Центр обеспечения 
деятельности системы образования» МО Веневский район

МО Воловский 
район

Г ончарова Т атьяна 
Николаевна

Начальник отдела информационно - методического взаимодействия с 
ОУ МКУ «ЦБ» МО Воловский район

МО город Донской Петрова Ольга 
Сергеевна

Консультант комитета по образованию администрации МО город 
Донской

МО Дубенский 
район

Каширина Зинаида 
Сергеевна

Начальник отдела образования комитета по образованию, культуре, 
молодежной политике, физической культуре и спорту администрации 
МО Дубенский район

МО город Ефремов Чернышова
Валентина
Михайловна

Директор МКУ «Центр обеспечения деятельности» МО город 
Ефремов

МО Заокский район Миранкова Татьяна 
Сергеевна

Начальник методического отдела МКУ «ЦОДУОК» МО Заокский 
район

МО Каменский 
район

Морозюк Оксана 
Владимировна

Руководитель МКУ «ЦОДСО» МО Каменский район



МО Кимовский 
район

Каканова Елена 
Викторовна

Консультант отдела образования комитета по социальным вопросам 
АМО Кимовский район

МО Киреевский 
район

Титова Татьяна 
Алексеевна

Главный специалист МКУ «Центр техобслуживания и 
информационно-аналитической деятельности в сфере образования» 
МО Киреевский район

МО Куркинский 
район

Пальчева Светлана 
Сергеевна

Заведующий МКУ «Центр обеспечения» МО Куркинский район

МО рабочий поселок 
Новогуровский

Костяшина Татьяна 
Николаевна

Директор МКОУ «Новогуровская СОШ»

МО город 
Новомосковск

Енина Евгения 
Ивановна

Директор МКУ «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников (методический центр)» МО 
город Новомосковск

МО Одоевский 
район

Тарасова Ольга 
Евгеньевна

Инспектор комитета образования, культуры, молодежной политики и 
спорта МО Одоевский район

МО Плавский район Моисеева Татьяна 
Александровна

Директор МКУ ДПО МО Плавский район «ЦНППМПР»

МО Славный Курохтина Татьяна 
Александровна

Директор МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 
муниципального образования Славный»

МО Суворовский 
район

Матушкина Вера 
Михайловна

Начальник отдела образования управления образования, культуры, 
молодежи и спорта администрации МО Суворовский район

МО Тепло- 
Огаревский район

Форостянова 
Наталья Павловна

Главный специалист комитета образования администрации МО 
Тепло-Огаревский район

МО город Тула Токарева Татьяна 
Сергеевна

Главный специалист управления образования администрации города 
Тулы

МО Узловский 
район

Черенкова Наталья 
Васильевна

Директор МКУ «Центр методического обеспечения образовательной 
деятельности муниципальных образовательных организаций» 
Узловского района (МКУ «ЦМО»)

МО Чернский район Лебедева Ирина 
Геннадьевна

Специалист МКУ «ЦО ДСО» МО Чернский район

МО Щекинский 
район

Гуляева Галина 
Алексеевна

Директор МКУ «Центр обеспечения деятельности системы 
образования Щекинского района»

Зеленина Татьяна 
Ивановна

Старший специалист МКУ «Центр обеспечения деятельности 
системы образования Щекинского района»



МО Ясногорский 
район

Железнова Оксана 
Николаевна

Референт отдела образования управления по образованию и 
социальным вопросам администрации МО Ясногорский район



Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение»

П Р О С В Е Щ Е Н И Е
О С Н О В А Н О  В 1930

№11
PSV-OUT-01528/24 
23 декабря 2024 г.

ул. Краснопролетарская, д. 16, стр. З.помещ. 1Н, вн. тер, г. муниципальный округ 
Тверской, город Москва, РФ, 127473

ИНН 7715995942 КПП 770701001 О ГРН 1147746296532 
ОКПО /  Идентификационный номер ТОСП: 29194516450001

Тел.: +7 (495) 789-3040 E-mail: prosv@prosv.ru http://www.prosv.ru

Министру образования 
Тульской области 

Осташко О.А.

Уважаемая Оксана Александровна!

Перед системой российского образования стоит важная задача по повышению качества 
преподавания предметов естественно-научного цикла в общеобразовательных организациях 
страны, обозначенная в Перечне поручений Президента Российской Федерации по итогам 
заседания Совета по науке и образованию и встречи с получателями мегагрантов и ведущими 
учёными (30.07.2024 г.).

АО «Издательство «Просвещение» включает данную задачу в число приоритетных и 
выражает глубокую заинтересованность в совместной работе с регионами по реализации 
поручения Президента Российской Федерации.

В связи с этим предлагаем Вам рассмотреть возможность проведения в Тульской области 
проектной сессии по повышению качества преподавания предметов естественно-научного цикла 
(проект программы в Приложении).

В ходе проектной сессии планируется обсудить следующие вопросы:
1. повышение качества естественно-научного образования на основе 

использования современных образовательных технологий,
2. повышение мотивации обучающихся к изучению предметов естественно­

научного цикла и к выбору этих предметов для сдачи основного государственного 
экзамена,

3. применение новых подходов к проектированию современного урока на 
основе реализации межпредметного и метапредметного подходов.

Также на проектной сессии будет представлена долгосрочная программа поддержки школ и 
педагогов по повышению качества естественно-научного образования, включающая:

— создание пилотных площадок АО «Издательство «Просвещение»;
— повышение квалификации педагогов, участников пилотных площадок;
— участие в научно-методических мероприятиях (в очном и дистанционном формате);
— систему всесторонней поддержки и поощрения активных участников.
Данное мероприятие может быть включено в План мероприятий региона по реализации 

«Комплексного плана мероприятий по повышению качества математического и естественно­
научного образования на период до 2030 года» (утв. распоряжением Правительства РФ от 19 
ноября 2024 г. N 3333-р).

В случае положительного решения просим сообщить о сроках проведения проектной сессии 
руководителю отдела координации работы с регионами Ноженко Оксане Владимировне 
(+7(916V33 7-16-91; QNozhenko@prosv.ru).

ДА. Климишин

mailto:prosv@prosv.ru
http://www.prosv.ru
mailto:QNozhenko@prosv.ru

